1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA, REALIZADA

NO DIA VINTE E NOVE DE SETEMBRO DO ANO DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, realizou-se

nas instalações da sede de freguesia, sitas no Largo Dr. Martins Pratas, uma sessão

ordinária da Assembleia de Freguesia de Sabóia, presidida pelo senhor António Manuel

dos Reis Ventura, Presidente da Assembleia, convocada ao abrigo do artigo décimo

primeiro da Lei número setenta e cinco barra dois mil e treze, de doze de setembro, com

a seguinte Ordem de Trabalhos: -------------------------------------------------------------------

------------------------------- Período Antes da Ordem do Dia: -------------------------------

Ponto um - Leitura do expediente; ---------------------------------------------------------------

Ponto dois - Apreciação e deliberação da ata da sessão anterior; ----------------------------

Ponto três - Assuntos de Interesse para a Freguesia; ------------------------------------------

-------------------------------- Período da Ordem do Dia ---------------------------------------

Ponto um - Apreciação e Deliberação do Protocolo de Parceria entre Junta de Freguesia

de Sabóia e o Agrupamento de Escolas de Sabóia; ---------------------------------------------

Ponto dois - Apreciação e Deliberação da Terceira Alteração Modificativa (revisão) ao

orçamento da despesa e da receita, conforme a alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º do anexo à

Lei 75/2013, 12 de setembro; ----------------------------------------------------------------------

Ponto três - Análise de Relatório Trimestral – conforme alínea e) do artigo 9º da Lei

75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------------------------------------------------

------------------------------------- Abertura de Sessão -------------------------------------------

Pelas vinte horas e trinta e quatro minutos o Senhor António Manuel dos Reis Ventura,

na qualidade de Presidente da Assembleia de Freguesia declarou, nos termos da Lei,

aberta a sessão, tendo-se verificado a presença de seis membros da Assembleia de

Freguesia, a saber: António Manuel dos Reis Ventura, António Manuel Venâncio da

Encarnação, Artur Manuel Melo Afonso, Manuel Inês Maria, Maria Amélia da Costa

Pais e Maria de Lurdes Silva Simão Dias. -------------------------------------------------------

------Faltas: Eduardo Alexandre Martins Rodrigues. -------------------------------------------

Pelo executivo da Junta de Freguesia de Sabóia esteve presente o Presidente, o senhor

Fernando Manuel da Conceição Guerreiro, o Secretário, o Senhor Humberto Manuel

Guerreiro Mendes e a Tesoureira, a senhora Daniela da Silva Bernardo Martins. Tendo

sido constituída a mesa e verificada a existência de quórum o Senhor António Manuel

dos Reis Ventura, na qualidade de Presidente, agradeceu a presença de todos e deu por

aberta a sessão. ---------------------------------------------------------------------------------------

2

-------------------------------- Período Antes da Ordem do Dia: ------------------------------

No ponto um - Leitura do expediente. ----------------------------------------------------------

O senhor Presidente da Assembleia justificou a falta do senhor Eduardo Rodrigues, uma

vez que o mesmo se encontra fora do Continente. ----------------------------------------------

No ponto dois - Apreciação e deliberação da ata da sessão anterior. O senhor Presidente

da Assembleia questionou se havia alguma dúvida em relação à ata. Não havendo

dúvidas procedeu-se à votação. --------------------------------------------------------------------

A mesma foi aprovada por unanimidade. --------------------------------------------------------

No ponto três - O senhor Presidente da Assembleia questionou sobre as obras no

Campo de Futebol, nomeadamente a zona da barroca, junto às bancadas. O senhor

Presidente da Junta fez saber que tem sentido dificuldades em encontrar empreiteiros

para a realização de obras e que quando iniciam demoram algum tempo a realizar os

respetivos trabalhos. Sendo que devido ao crescente aumento de preços não vai ser

possível realizar o projeto inicialmente pensado, o mesmo terá de ser reformulado.

Constatou que até o Município tem sentido essas dificuldades, como se verifica nas

obras da Moagem que se encontram atrasadas por motivo de escassez de material para

entrega. O senhor Presidente de Junta deu conhecimento que a rampa de acesso ao

cemitério continua por completar, uma vez que devido à falta de recursos da Freguesia

foi solicitado o apoio para a sua construção junto do Município, continuando ainda à

espera que o mesmo realize a obra. Referiu também que foram realizadas algumas obras

de manutenção na Escola do 1.º Ciclo, ao que a senhora Amélia Pais referiu que as

instalações do edifício do ensino Pré- Escolar também estão a necessitar de obras. O

senhor Presidente de Junta respondeu que as mesmas ainda não foram feitas devido à

falta de mão de obra, como tal não conseguiria garantir o termino das mesmas em tempo

útil do inicio do ano letivo. -------------------------------------------------------------------------

--------------------------------  Período da Ordem do Dia --------------------------------------

Ponto um: Apreciação e Deliberação do Protocolo de Parceria entre Junta de Freguesia

de Sabóia e o Agrupamento de Escolas de Sabóia. ---------------------------------------------

A senhora Amélia questionou como funcionavam os transportes para atividades fora da

localidade. O senhor Presidente da Junta esclareceu que os pedidos de transporte devem

ser solicitados com um período mínimo entre 8 e 15 dias de antecedência, para que os

mesmos possam ser conjugados com os restantes serviços prestados pela Freguesia,

tendo sido já o Agrupamento informado do procedimento a adotar. Salientou que o

3

principal objetivo do Executivo é apoiar ao máximo quer as escolas, quer outras

Instituições. ------------------------------------------------------------------------------------------

Aprovado por unanimidade. -----------------------------------------------------------------------

Ponto dois: Apreciação e Deliberação da Terceira Alteração Modificativa (revisão) ao

Orçamento da Despesa e da Receita, conforme a alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º do anexo

à Lei 75/2013, 12 de setembro; --------------------------------------------------------------------

Aprovado por maioria com quatro votos a favor pelo Partido Socialista, um voto a favor

pela Coligação Democrática Unitária e uma abstenção pela Coligação Democrática

Unitária. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três: Análise de Relatório Trimestral – conforme alínea e) do artigo 9º da Lei

75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------------------------------------------------

O senhor António Venâncio pediu a palavra para felicitar a Associação Desportiva de

Caçadores e Pescadores de Sabóia pelo êxito do evento por eles organizados, inserido

no programa Animar o Verão. Em relação ao Mercado Aldeias à Vista lamentou a

forma como foi feita a distribuição dos expositores, não tendo sido uniforme ao longo

de toda a rua, acabando por parte da mesma ficar quase totalmente fechada numa ponta

e com isso um dos cafés fora do Mercado. Quis alertar também para falta de higiene na

reutilização dos copos na venda de bebidas. Referiu que em relação ao arranjo dos

caminhos vicinais, o Município não deveria autorizar a colocação de vedações tão

próximas dos caminhos, uma vez que dificulta e muitas vezes impede o arranjo dos

mesmos. O senhor Presidente da Junta lamentou a situação do Mercado, referindo que

nunca foi esse o objetivo, tendo reforçado previamente junto da organização que toda a

rua deveria ficar livre, sendo que no dia só se apercebeu quando já a tenda estava

montada erradamente. Em relação aos arranjos dos caminhos confirmou que as

vedações colocadas junto dos mesmos, bem como alguns tubos, dificultam a realização

dos trabalhos. Referiu também que por vezes os próprios utilizadores dificultam, visto

que uns querem que sejam arranjados os caminhos e outros não porque na sua opinião

vão ficar piores. --------------------------------------------------------------------------------------

O relatório foi apreciado. ---------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------- Intervenção do Público -------------------------------------

O senhor Armindo Lopes felicitou a Junta pelo novo SITE. Frisou também a falta de

coordenação do Mercado Aldeias à Vista, não tendo a distribuição de expositores sido

feita da melhor maneira. Pediu informação sobre os Editais afixados em casas

degradadas, ao que o senhor Presidente da Junta respondeu que os mesmos foram

4

colocados pelos serviços do Município, no seguimento do levantamento feito pela Junta

das casas degradadas e em mau estado na Freguesia, tendo estas posteriormente sido

visitadas e avaliadas pelo Serviço de Proteção Civil, e os proprietários sido notificados

para proceder a sua reparação. O senhor Armindo Lopes, uma vez que o senhor Garcia

Rodrigues se encontrava presente, questionou qual o motivo do Sabóia Atlético Clube

não entrar no campeonato de Futebol nesta época, pedindo ainda ao Presidente da

Assembleia e Presidente de Junta um comentário sobre esse fato. O Senhor Presidente

da Junta lamentou o fato enquanto adepto de futebol e pela falta que faz em aldeias

pequenas como a nossa. No entanto, referiu que o seu papel não é de criticar decisões do

Presidente do SAC, e que agora o mais importante é pensar no futuro e encontrar

soluções, tendo já se reunido com o senhor Garcia Rodrigues nesse sentido. Reforçou

ainda que o local indicado para este tipo de esclarecimento é junto do SAC, como por

exemplo numa Assembleia Geral do mesmo. O senhor Presidente da Assembleia

lamentou o fato de não existir Futebol, por ser adepto e na sua opinião dar movimento à

Aldeia. O senhor Garcia Rodrigues referiu que não conseguiu reunir jogadores

suficientes e como tal preferiram desistir a serem multados e castigados. Salientou que é

difícil trabalhar com poucas pessoas disponíveis e também que as associações não se

apoiam mutuamente. Lembrou ainda que este não é o primeiro ano que SAC não tem

equipa. O senhor Armindo Lopes voltou a frisar a importância do Futebol para as

aldeias pequenas como a nossa, que tudo o que se faça é importante e a população acaba

por sentir a falta quando não existe. Reforçou ainda que ao pedir a declaração política

não era um ataque direto ao SAC. Referiu que na sua opinião deveria ter existido um

pedido de ajuda antes para evitar este desfecho. O senhor Presidente da Assembleia

reforçou que quer o Executivo quer a Assembleia não devem interferir nas decisões do

SAC, e que este tipo de assunto deve ser debatido em sede própria e não na Assembleia

de Freguesia. O senhor António Venâncio alertou para a importância da comunidade ser

unida e trabalhar para o mesmo, dando o exemplo do evento organizado pelos

Caçadores em que se viu os sócios presentes a ajudar. O senhor João Carlos referiu que

a falta de visitantes em eventos na Freguesia é uma situação que não é de agora, mas de

vários anos atrás, provocada por situações menos agradáveis que aconteciam nos

mesmos. Na sua opinião o Presidente tem um papel importante de unir a população, no

entanto também os comerciantes têm de se esforçar para tornar a Aldeia Sabóia mais

apelativa. ---------------------------------------------------------------------------------------------

5

Nada mais havendo a acrescentar, o Presidente da Mesa deu por encerrada a sessão às

vinte e duas horas e dez minutos, da qual se exarou a presente ata, que será assinada

pelo Presidente da Assembleia de Freguesia e pelos Secretários. ----------------------------

O Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia

__________________________________

(António Manuel dos Reis Ventura)

Primeiro Secretário da Mesa da Assembleia de Freguesia,

       _________________________________________

(Maria de Lurdes Silva Simão Dias)

Segundo Secretário da Mesa da Assembleia de Freguesia

__________________________________________

 (Manuel Inês Maria)